

FONDAZIONE FORENSE DI MONZA

Sede legale in via Mantegazza n.2 - 20900 Monza

Partita Iva e Codice Fiscale: 03366740961

Relazione del Tesoriere **al bilancio consuntivo 2024**

Premessa

Care Colleghe e cari Colleghi,

in qualità di Tesoriere della Fondazione Forense di Monza ho proceduto alla predisposizione del bilancio consuntivo 2024, dalla cui analisi ritengo che possano evincersi sostanziali risultati positivi sia in termini finanziari che economici.

In merito all'avanzo di gestione di euro 52.155, l'invito è a destinarlo, come di consueto, alla voce di patrimonio netto denominata "riserva straordinaria".

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le Immobilizzazioni sono state valutate applicando il criterio del costo d'acquisto e risultano sistematicamente ammortizzate nel corso degli esercizi sociali.

In particolare, sono composte da:

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	8.771
Saldo al 31/12/2023	9.475
Variazione	<u><u>-704</u></u>

Rappresentano il valore dei beni strumentali utilizzati dalla Fondazione.

Nello specifico, in applicazione dell'articolo 2424 del Codice Civile e dell'OIC n.16, trattasi delle seguenti fattispecie:

a) *Impianti*, rappresentati dagli impianti telefonici e di comunicazione, soggetti ad



ammortamento con applicazione dell'aliquota del 20%.

b) *Altri beni*, rappresentati da mobili, soggetti ad ammortamento con applicazione dell'aliquota del 12%, e da macchine d'ufficio elettroniche, soggette ad ammortamento con applicazione dell'aliquota del 20%, ridotta alla metà per i beni acquistati nel corso dell'esercizio 2024. Si precisa che nel corso dell'esercizio in rassegna la categoria macchine d'ufficio elettroniche ha subito un incremento per nuovi acquisti per euro 2.140 e un decremento per dismissioni per euro 992.

<i>Immobilizzazioni materiali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Incrementi Decrementi</i>	<i>Ammortamenti Precedenti</i>	<i>Ammortamenti 2024</i>	<i>Valore al 31/12/2024</i>
<i>Impianti</i>	408	/	368	40	0
<i>Macchine uff. elettr.</i>	15.535	1.148	6.032	2.563	8.088
<i>Arredamento</i>	2.008	/	1.084	241	683
<i>Totale</i>	<i>17.951</i>	<i>1.148</i>	<i>7.484</i>	<i>2.844</i>	<i>8.771</i>

Attivo circolante

1) Crediti

Saldo al 31/12/2024	151.139
Saldo al 31/12/2023	147.057
Variazione	<u><u>4.082</u></u>

I crediti a breve termine, pari a complessivi euro 87.484, sono composti da crediti verso clienti per complessivi euro 83.183 (di cui euro 828 per fatture già emesse ed euro 82.355 per fatture ancora da emettere), valore al lordo di un prudenziale fondo di svalutazione di euro 2.759, reputato congruo rispetto all'entità nonché alla tipologia dei crediti presenti alla chiusura dell'esercizio, da crediti tributari per complessivi euro 6.522 e da crediti diversi per complessivi euro 538.

<i>Tipologia credito</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Clienti</i>	83.183	60.411	22.772
<i>Fondo rischi crediti</i>	(2.759)	(7.380)	4.621
<i>Tributari</i>	6.522	31.092	(24.570)
<i>Diversi</i>	538	721	(183)
<i>Totale</i>	87.484	84.844	2.640

I crediti a lungo termine, pari a complessivi euro 63.655, sono costituiti esclusivamente dal credito verso l'assicurazione per la polizza TFR.

2) *Disponibilità liquide*

Saldo al 31/12/2024	687.752
Saldo al 31/12/2023	627.973
Variazione	<u>59.779</u>

Rappresentano i saldi attivi di cassa, valori bollati e dei conti correnti bancari riconciliati alla data del 31/12/2024 per i quali si segnala un incremento rispetto all'esercizio precedente di complessivi euro 59.779.

<i>Disponibilità liquide</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Cassa</i>	51	189	(138)
<i>Valori bollati in cassa</i>	478	98	380
<i>Banca</i>	687.223	627.686	59.537
<i>Totale</i>	687.752	627.973	59.779

Ratei e Risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	1.901
Saldo al 31/12/2023	1.458
Variazione	<u>443</u>

Trattasi esclusivamente di risconti attivi per quote assicurative, utenze telefoniche e software rilevate nel corso dell'esercizio in rassegna ma di competenza di esercizi futuri.

PASSIVO

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2024	451.559
Saldo al 31/12/2023	399.404
Variazione	<u>52.155</u>

Il valore del patrimonio netto della Fondazione è costituito, oltre che dal positivo risultato di gestione dell'esercizio 2024 (pari ad euro 52.155) dalle seguenti poste:

- Fondo di dotazione, pari ad euro 124.800;
- Riserva straordinaria, pari ad euro 264.604, composta dalla sommatoria algebrica delle destinazioni degli utili degli esercizi precedenti;
- Fondo costituzione Organismo di Conciliazione, pari ad euro 10.000.

<i>Voce di Patrimonio Netto</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Fondo di dotazione</i>	124.800	124.800	0
<i>Riserva straordinaria</i>	264.604	134.438	130.166
<i>Fondo costit. Organismo di Conciliazione</i>	10.000	10.000	0
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>	52.155	130.166	(78.011)
<i>Totale Patrimonio Netto</i>	451.559	399.404	52.155

Fondo per rischi ed oneri

Saldo al 31/12/2024	36.000
Saldo al 31/12/2023	<u>30.000</u>
Variazione	<u><u>6.000</u></u>

Nel corso dell'esercizio in rassegna è stata accantonata in via prudenziale per l'anno 2024 al fondo per rischi ed oneri la quota di euro 6.000,00 per spese condominiali presunte relative all'occupazione della sede sita in via de Gradi.

Fondo trattamento fine rapporto lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2024	113.528
Saldo al 31/12/2023	<u>99.648</u>
Variazione	<u><u>13.880</u></u>

Rappresenta il valore del Trattamento di Fine Rapporto maturato alla data del 31/12/2024 relativo ai dipendenti assunti dalla Fondazione Forense.

Le movimentazioni del fondo TFR sono riepilogate nel prospetto seguente.

<i>Fondo Trattamento Fine Rapporto</i>	<i>Valore</i>
Saldo 31/12/2023	99.648
Quota accantonata 2024	13.880
Quota liquidata 2024	0
<i>Saldo al 31/12/2024</i>	<i>113.528</i>



Debiti a breve termine

Saldo al 31/12/2024	249.095
Saldo al 31/12/2023	225.964
Variazione	<u>23.131</u>

Riguardano sostanzialmente le seguenti posizioni:

- fatture di fornitori non ancora pagate al 31/12/2024 per complessivi euro 168.325 (di cui euro 8.655 per fatture già ricevute ed euro 159.670 per fatture ancora da ricevere);
- debiti verso Istituti Previdenziali ed Assistenziali (euro 7.665);
- debiti tributari, pari ad euro 33.372, di cui euro 10.918 per ritenute d'acconto professionisti relative al mese di dicembre 2024, euro 9.092 per ritenute IRPEF su retribuzioni dipendenti relative al mese di dicembre 2024, euro 825 per Iva, euro 1.666 per IRAP, euro 10.774 per IRES ed euro 97 per imposta sostitutiva TFR;
- debiti diversi, pari ad euro 39.733, di cui euro 36.590 per debiti verso dipendenti per retribuzioni del mese di dicembre 2024, ratei quattordicesime, ferie, rol ed ex festività, euro 1.869 per acconti ricevuti da clienti, euro 741 per debito per carte di credito ed euro 533 per debiti verso banche.

<i>Tipologia debito</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Differenza</i>
<i>Fornitori</i>	168.325	134.273	34.052
<i>Tributari</i>	33.372	28.727	4.645
<i>Previdenziali</i>	7.665	6.696	969
<i>Diversi</i>	39.733	56.268	(16.535)
<i>Totale</i>	249.095	225.964	23.131

Ratei e Risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	1.565
Saldo al 31/12/2023	33.684
Variazione	<u><u>-32.119</u></u>

Sono esclusivamente costituiti da risconti passivi e misurano ricavi la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria..

CONTO ECONOMICO

Gestione caratteristica

Saldo al 31/12/2024	88.988
Saldo al 31/12/2023	154.538
Variazione	<u><u>-65.550</u></u>

La gestione caratteristica della Fondazione è tradizionalmente ascrivibile ad una duplice tipologia di attività riconducibile alla “**formazione professionale e per l’accesso alla professione**” ed alla “**mediazione**” gestita dall’Organismo di Conciliazione.

Nel 2024 però sono avvenuti dei cambiamenti importanti che hanno modificato l’assetto sia economico che organizzativo della Fondazione Forense.

Infatti in seguito all’emanazione del Decreto Ministeriale n. 150/2023 che all’art. 5 comma 1 lett. b) indica “la previsione, per gli organismi privati, nell’oggetto sociale o nello scopo associativo dell’organismo, dello svolgimento in via esclusiva di servizi di mediazione, conciliazione o risoluzione alternativa delle controversie o di formazione nei medesimi ambiti”, la Fondazione Forense di Monza si è trovata a dover rivedere l’oggetto sociale al fine di recepire, nei termini di legge, i requisiti per il mantenimento dell’iscrizione dell’Organismo di Conciliazione della Fondazione Forense di Monza nel Registro ministeriale.

Il Coa con delibera del 06 marzo 2024 ha ritenuto necessario modificare l’oggetto e lo scopo della Fondazione Forense, al fine di limitarlo ex art. 5 lett. b) DM 150/2023 e escludere dall’oggetto e dallo scopo della Fondazione Forense di Monza le attività ulteriori



all'Organismo e delegate alla Fondazione Forense di Monza, quali ad esempio la formazione e la Scuola Forense, per essere gestite direttamente dall'Ordine Avvocati di Monza. Ha dunque mandato al Consiglio d'Amministrazione della Fondazione Forense di Monza di predisporre tutti gli adempimenti e le proposte di modifiche costitutive, statutarie e regolamentari, al fine di recepire gli adeguamenti imposti dal D. lgs 28/2010 e dal DM 150/2023 per il mantenimento dell'iscrizione dell'Organismo di Conciliazione della Fondazione Forense di Monza nel Registro ministeriale revocando le deleghe relative alla formazione ed alla Scuola Forense con effetto a decorrere dal perfezionamento degli adempimenti di cui sopra. Ciò è avvenuto a far data dal mese di maggio 2024.

Il risultato complessivo della gestione caratteristica evidenzia un margine operativo positivo che si attesta ad euro 88.988, composto da un disavanzo di euro 3.538 ascrivibile alla "formazione professionale e per l'accesso alla professione" (ricavi di euro 105.984 meno costi di euro 109.836 più proventi finanziari di euro 314) e da un avanzo di euro 92.526 ascrivibile alla "mediazione" (ricavi di euro 858.179 meno costi di euro 767.235 più proventi finanziari di euro 1.590 meno oneri finanziari di euro 8).

<i>Risultati della gestione caratteristica</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Formazione professionale</i>	(3.538)	72.362	(75.900)
<i>Mediazione</i>	92.526	82.176	10.350
<i>Totale</i>	88.988	154.538	(65.550)

<i>Formazione professionale</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Ricavi</i>	105.984	179.723	(73.739)
<i>Costi</i>	(109.836)	(107.736)	(2.100)
<i>Proventi finanziari</i>	314	380	(66)
<i>Oneri finanziari</i>	0	(5)	5
<i>Risultato gestione</i>	(3.538)	72.362	(75.900)

<i>Mediazione</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Ricavi</i>	858.179	607.165	251.014
<i>Costi</i>	(767.235)	(526.217)	(241.018)
<i>Proventi finanziari</i>	1.590	1.319	271
<i>Oneri finanziari</i>	(8)	(91)	83
<i>Risultato gestione</i>	92.526	82.176	10.350

Tale risultato è connotato da un valore complessivo dei ricavi derivanti dalla gestione caratteristica dell'esercizio 2024 di euro 964.163 che evidenzia un incremento di euro 177.275 rispetto all'esercizio precedente (euro 786.888).

<i>Gestione caratteristica</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Ricavi</i>			
<i>Formazione professionale</i>	105.984	179.723	(73.739)
<i>Mediazione</i>	858.179	607.165	251.014
<i>Totale ricavi (A)</i>	964.163	786.888	177.275
<i>Costi</i>			
<i>Formazione professionale</i>	109.836	107.736	2.100
<i>Mediazione</i>	767.235	526.217	241.018
<i>Totale costi (B)</i>	877.071	633.953	243.118
<i>Risultato gestione (A-B)</i>	87.092	152.935	(65.843)
<i>Proventi finanziari</i>			
<i>Formazione professionale</i>	314	380	(66)
<i>Mediazione</i>	1.590	1.319	271

<i>Tot. Proventi finanziari</i>	1.904	1.699	205
<i>Oneri finanziari</i>			
<i>Formazione</i>	0	5	(5)
<i>Mediazione</i>	8	91	(83)
<i>Tot. Oneri finanziari</i>	8	96	(88)
<i>Tot. proventi e oneri fin.</i>	1.896	1.603	293
<i>Risultato ante imposte</i>	88.988	154.538	(65.550)

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	964.163
Saldo al 31/12/2023	786.888
Variazione	<u>177.275</u>

Il valore complessivo della produzione si è attestato nell'esercizio 2024 a complessivi euro 964.163, ascrivibili totalmente alla già menzionata gestione caratteristica, evidenziando un incremento di euro 177.275 rispetto al valore conseguito nell'esercizio precedente.

Le principali voci di ricavo che lo compongono sono rappresentate da:

- Corsi di formazione professionale, per euro 101.736.

Gli incontri organizzati nel 2024 sono stati complessivamente n.44 di cui un corso professionalizzante per nuovi mediatori, cinque corsi di formazione avanzata (aspetti attuali del diritto delle successioni, legal English, corso di introduzione all'uso di Chat GPT e dell'intelligenza artificiale per avvocati), quattro corsi di aggiornamento per mediatori civili, otto convegni di aggiornamento riconosciuti validi per la formazione obbligatoria dei mediatori.

Anche nel 2024 l'aggiornamento di cui all'art.2, secondo comma del regolamento CNF n.6/2014 organizzato dalla Fondazione Forense in collaborazione con l'Ordine degli Avvocati di Monza è stato proposto agli iscritti del Foro Monzese a titolo gratuito per un numero di eventi che consentivano l'attribuzione di un numero massimo di 12 crediti formativi.

- Mediazioni gestite dall'Organismo di Conciliazione, per euro 825.348.

Si segnala che nel corso dell'esercizio ha impattato sul settore "mediazione" l'entrata in vigore del Decreto n. 150/2023 e le novità da esso introdotto anche a livello tariffario. In sintesi, le mediazioni depositate sono state complessivamente n. 893 (n.943 nel 2023), le mediazioni aderite (comprensive anche delle mediazioni depositate negli anni precedenti) sono state complessivamente n.902 (n.819 nel 2023) e le mediazioni aderite e concluse con accordo (comprensive anche delle mediazioni depositate negli anni precedenti) sono state complessivamente n.194 (n.177 nel 2023).

Si riporta in seguito un prospetto che evidenzia la suddivisione del valore della produzione tra le due aree di attività della Fondazione:

<i>Valore della produzione</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Formazione professionale</i>	105.984	179.723	(73.739)
<i>Mediazione</i>	858.179	607.165	251.014
<i>Totale</i>	964.163	786.888	177.275

Costo della produzione

Saldo al 31/12/2024	877.071
Saldo al 31/12/2023	633.953
Variazione	<u><u>243.118</u></u>

Il valore complessivo del costo della produzione si è attestato nell'esercizio 2024 a complessivi euro 877.071, con un incremento di euro 243.118 rispetto all'esercizio 2023, e le singole componenti di costo risultano analiticamente evidenziate nel prospetto di bilancio consuntivo.

Si riporta in seguito un prospetto che evidenzia la suddivisione del costo della produzione tra le aree di attività della Fondazione:

<i>Costi della produzione</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Variazioni</i>
-------------------------------	-------------------	-------------------	-------------------

<i>Formazione professionale</i>	109.836	107.736	2.100
<i>Mediazione</i>	767.235	526.217	241.018
<i>Totale</i>	877.071	633.953	243.118

Imposte

Saldo al 31/12/2024	36.833
Saldo al 31/12/2023	24.372
Variazione	<u>12.461</u>

<i>Imposte</i>	<i>31/12/2024</i>	<i>31/12/2023</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Irap</i>	5.674	4.008	1.666
<i>Ires</i>	31.159	20.364	10.795
<i>Totale</i>	36.833	24.372	12.461

Informazioni ex art.1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n.124

Si informa che nel corso del 2024 la Fondazione non ha ricevuto alcun contributo.

Un cordiale saluto a tutti.

Il Tesoriere
(*Avv. Antonio Erba*)

